1

平成１７年度 第１回
技術委員会 一般ガス部会、化学・石油部会 合同審議

議事概要

Ⅰ．日 時：平成１７年４月２６日（火）１４：００～１４：３０

Ⅱ．場 所：高圧ガス保安協会 第６会議室

Ⅲ．出席者（敬称略、順不同）
１．一般ガス部会
委 員：安藤（岩谷産業）、飯田（ミツウロコ）、遠藤（代理 御法川（日本エルピ

ーガス連合会））、加藤（化学・バイオつくば財団）、酒井（代理 酒井（東

京酸素））、庄賀（昭和電工）、西本（代理 越部（液化炭酸））、野村（高圧

ガス工業）、満田（日本ガス開発）
２．化学・石油部会
部会長：加藤（化学・バイオつくば財団）
委 員：庄賀（昭和電工）、清木（三菱化学）、谷（日本肥料アンモニア協会）、能重

（出光ガスアンドライフ）、平位（千代田化工建設）、福岡（トクヤマ）、渡

辺（ジャパンエナジー）
３．説明者
立見（ニチアス）

４．事務局
大角、岩崎、荒井、神門、松木、松本、木村、吉村

Ⅳ．配付資料：資料１ 断熱に関する基準（案）のパブリックコメント募集結果について

資料２ 断熱に関する基準（案）
資料３ 断熱に関する基準改訂案（新旧対照）及び改訂理由一覧

 2

Ⅴ．議事概要
１．断熱に関する基準のパブリックコメント実施結果について
事務局より、資料１に基づき、平成１７年１月１４日から２月１４日まで実施した

断熱に関する基準（案）のパブリックコメントの募集結果について説明を行った。

２．断熱に関する基準の内容について
立見専門委員会委員より、資料２及び資料３に基づき、断熱に関する基準（案）の

今回の改訂理由とともに断熱に関する基準（案）の内容について概要説明を行った。

３．断熱に関する基準の改訂版の制定について
１．及び２．の説明が行われた後、断熱に関する基準の改訂版の制定について、加

藤部会長から各委員に賛否を伺い、特段の異議はなく、了承された。

以上